(Abudullah, 2012 : 33) Karena pengetahuan dan kepakarannya, ia diperbolehkan memakai gelar *Syeikh al-Islam*. Di sekelilingnya berkumpul sejumlah murid dan pengagumnya, baik raja, penguasa, hakim dan cerdik cendekia serta para sufi. (al-Râzi, 1968: Muqaddimah)

Beliau dilahirkan pada tanggal 25 Ramadhan tahun 544 H (1150 M) (al-Dzahabi, 2000: 206) di kota Ray yang merupakan salah satu kota yang terletak di sebelah tenggara Teheran berdekatan dengan Khurasan, dan Teheran yang banyak ditempati oleh orang 'Ajam (selain Arab). Ray adalah kota yang banyak melahirkan para ulama, dan biasanya ulama yang lahir disana diberi julukan al-Râzi setelah nama belakangnya sebagaimana lazimnya pada masa itu. Diantara

ulama sebangsa yang diberi gelar al-Râzi adalah Abu Bakr bin Muhammad bin Zakariya, seorang filosof dan dokter kenamaan abad X M./IV H. (Ali Ayâzi, 1313 H: 351)

Fakhruddin al-Râzi wafat di kota Herat pada hari Senin tahun 606 H (1209 M), bertepatan dengan hari raya Idul Fitri dan dimakamkan pada sore hari di al-Jabal al-Mashâqib di desa Mazdâkhân. (al-Râzi, 1968: mukaddimah) Dikatakan beliau meninggal, ketika berselisih pendapat dengan kelompok al-Karamiah tentang urusan ‘aqîdah, mereka sampai mengkafirkan al-Râzi, kemudian dengan kelicikan dan tipu muslihat, mereka meracuni al-Râzi sehingga beliau meninggal dan menghadap pada Rabb-nya.